
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml  -direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 

 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni ed integrazioni; 

 
VISTA la legge n. 241/1990 e s.m.i, in particolare l’art. 12 che subordina la concessione di 

sovvenzioni, contributi e sussidi alla predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, dei criteri e delle modalità cui le stesse amministrazioni devono attenersi; 

 
VISTO il D. Lgs n. 101/2018, “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni 

del regolamento (UE) GDPR 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione di tali dati”; 

 
VISTO il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i. che dispone, all’art. 26, 
l’obbligo di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 

 
VISTA la nota DGRUF 7608 del 16/03/2023, concernente E.F. 2023 – Comunicazione piani di 

riparto ai sensi dell’art. 34-quater della legge n. 196/2009, con la quale sono state comunicate le 
assegnazioni in bilancio per il triennio 2023, 2024 e 2025 agli Uffici scolastici regionali, in particolare 
ove si precisa che, rispetto al piano gestionale delle provvidenze a favore del personale: “Le eventuali 
richieste di maggior fabbisogno che potranno pervenire, saranno valutate sulla base di atti e procedure amministrative 
messe in atto da codesti Uffici, fermo restando che la residua disponibilità del capitolo di bilancio non può essere oggetto di 
successive integrazioni.”; 

 
PRESO ATTO che, analogamente ai precedenti esercizi finanziari, allo scrivente Ufficio è stata 

inizialmente assegnata la somma pari a euro 9.000 a valere sull’esercizio finanziario 2023, per il capitolo 
di spesa 2115 PG 1, finalizzato a coprire le spese per “provvidenze a favore del personale in servizio, di quello 
cessato e delle loro famiglie” dell’U.S.R. Sardegna; 

 
RICHIAMATO il bando di questo Ufficio n. 8919 del 21/04/2023 nel quale vengono stabilite le 

regole per l’assegnazione delle provvidenze a favore del personale in servizio, di quello cessato e delle 
loro famiglie, per spese sostenute nell’anno 2022;  
 

RICHIAMATO il decreto n. 12751 del 13/06/2023 di questo Ufficio e, segnatamente, la 
graduatoria ivi contenuta, con il quale si è provveduto a distribuire dette risorse, pari ad euro 9.000, in 
misura proporzionale al punteggio conseguito da ciascun idoneo, stante l’insufficienza di detta 
disponibilità a soddisfare integralmente le istanze avanzate;  

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:-direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml  -direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 

 
 

 
VISTO il decreto DGRUF n.1902 del 24/10/2023, di assegnazione di ulteriori risorse finanziarie, 

relative al capitolo 2115 p.g. 1 “Provvidenze a favore del personale” 22.16.2, a valere sull’e.f. 2023, pari a euro 
6.300 per l’USR Sardegna; 

 
RITENUTO necessario, alla luce delle nuove risorse disponibili, provvedere ad un’ulteriore 

distribuzione, in misura proporzionale al punteggio già attribuito ad esito della procedura anzidetta e 
definita con il citato decreto n. 12751 del 13/06/2023, nei limiti della spesa sostenuta da ciascun 
interessato idoneo; 

 
RICHIAMATO il decreto n. 21691 del 03/11/2023, con il quale è stata convocata nuovamente la 

Commissione per le provvidenze a. 2023, eventi 2022 presso questo U.S.R., con contestuale 
sostituzione del sig. Paolo Mandas, in quanto non più in servizio, con il sig. Mauro Vacca;  
 

ACQUISITO il verbale della convocazione anzidetta, recante il calcolo per l’attribuzione 
dell’integrazione delle provvidenze, in misura proporzionale al punteggio conferito a ciascuno, entro il 
limite massimo della spesa sostenuta e al netto di quanto già precedentemente attribuito a titolo di 
provvidenza con il decreto n. 12751 del 13/06/2023; 

 
RITENUTO opportuno recepire il contenuto e il riparto effettuato dalla Commissione nel 

verbale suddetto, valutata positivamente la correttezza, logicità e razionalità della procedura seguita; 
 
 
 

DECRETA 
 
 

Art. 1. Per quanto esposto in premessa, è approvata la distribuzione delle ulteriori risorse disponibili per 
le “provvidenze a favore del personale del Ministero dell’Istruzione e del Merito in servizio, di quello cessato e delle loro 
famiglie”, per spese sostenute nel 2022, di cui al citato verbale della Commissione, a valere sull’esercizio 
finanziario 2023.  
 
Art. 2. In osservanza delle disposizioni normative vigenti in materia di tutela dei dati personali, non 
verranno pubblicati i nominativi dei destinatari.  
Ciascun interessato verrà informato dell’esito della procedura via posta elettronica ordinaria, 
all’indirizzo di posta elettronica personale dal quale ha presentato l’istanza. 
 
Art. 3. Le risorse disponibili, pari a euro 6.300, sono state assegnate in misura proporzionale al 
punteggio conseguito da ciascuno, con il limite massimo della spesa sostenuta, al netto di quanto già 
percepito con la precedente ripartizione di provvidenze.  
Da tale calcolo deriva il riparto che segue: 
 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:-direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml  -direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

 EVENTO TOTALE 
PUNTEGGIO 

SPESA 
SOSTENUTA 
(euro) 

PROVVIDENZA 
GIA' 
ASSEGNATA 
(euro) 

INTEGRAZIONE 
PROVVIDENZA 
(euro) 

Tot.   66   9.000,00 6.300,00 

1 Spese 
mediche 

11 4.020,00 1500,00 1.253,38 

2 Patologia 
grave per 
figlio 
minorenne 

8 1.184,00 1090,91 93,09 

3 Decesso 
coniuge 

7 6.050,72 954,54 797,61 

4 Decesso 
genitore 

6 3.500,00 818,18 683,66 

5 Decesso 
genitore 

6 1.100,00 818,18 281,82 

6 Spese 
mediche 

6 2.571,00 818,18 683,66 

7 Decesso 
genitore 

6 3.880,00 818,18 683,66 

8 Decesso 
genitore 

6 3.400,00 818,18 683,66 

9 Spese 
mediche 

4 5.484,00 545,45 455,78 

10 Decesso 
genitore 

3 4.000,00 409,10 341,83 

11 Decesso 
coniuge 

3 3.700,00 409,10 341,83 

 
 
 
 
 
 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:-direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna 

Direzione Generale 
Ufficio I 

 

************************************************************************************************************************************ 

  

Via Giudice Guglielmo 46   – 09131 -  Cagliari  

Direzione  Generale – Ufficio I 

Web: http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml  -direzione-sardegna@istruzione.it – drsa@postacert.istruzione.it 
 

 

 
 

 
 
Art. 3. Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet di questo Ufficio Scolastico Regionale, 
http://www.sardegna.istruzione.it/ nella home page e nella sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione “SOVVENZIONI, CONTRIBUTI, SUSSIDI, VANTAGGI ECONOMICI – atti di 
concessione”. 
 
 
 
 

                                                                                                                     il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                        Francesco Feliziani                                                                                                                                 
 

 
 
              Il funzionario 

   Ilaria Pruneddu 

http://www.sardegna.istruzione.it/index.shtml
mailto:-direzione-sardegna@istruzione.it
mailto:drsa@postacert.istruzione.it
http://www.sardegna.istruzione.it/

		2023-11-10T09:44:35+0000
	FELIZIANI FRANCESCO


		2023-11-10T10:51:24+0100
	protocollo




